
ŽÁDOST  O  PRODLOUŽENÍ  PODPORY  PRO  MISIJNÍ  MÍSTO  FARNÍHO  SBORU
ČCE V ROZTOKÁCH U PRAHY

Název projektu:  Prodloužení podpory rozvoje sborového života v nově založeném sboru
ČCE v Roztokách

Plánované období projektu s prodloužením podpory misijního místa: 1. 9. 2024 - 31.
8. 2026 (podpora 1. rok 100%. 2. rok 50%)

Kontaktní  osoba projektu: Anna Kaucká,  kurátorka sboru ČCE v Roztokách u Prahy,
email: annakaucka@seznam.cz, tel: +420 777 800 363

----------------------------------------------------------------------------------------------------

I.  POPIS SOUČASNÉ SITUACE - ZPRÁVA O ŽIVOTĚ A PRÁCI SBORU

Sbor ČCE v Roztokách u Prahy má za sebou první rok od svého vzniku. Samostatný farní
sbor vznikl po schválení synodem ČCE v červnu roku 2022. 

Evangelické společenství  v Roztokách se vyvíjelo postupně od roku 2014.  Po dvouletém
spontánním  setkávání  evangelických  i  ekumenických  rodin,  bylo  nejdříve  společenství
vedeno jako kazatelská stanice sboru ČCE v Libčicích nad Vltavou (od roku 2016) a později
jako  kazatelská  stanice  sboru  ČCE  v Praze  Kobylisích  (od  roku  2021).  V Roztokách
probíhaly bohoslužby 1x měsíčně a za působení libčického  faráře Tomáše Cejpa i biblické
hodiny a hodiny náboženství pro děti.

Od roku 2021  mají  Roztoky  svojí  farářku,  kterou byla  v září  2021  zvolena  sestra  Anna
Pokorná, nejdříve jako druhá farářka kobyliského sboru s určením pro KS Roztoky, od října
2022 jako farářka nově vzniklého sboru ČCE v Roztokách u Prahy.

Od zahájení působení farářky v Roztokách probíhaly nejdříve v kazatelské stanici, posléze
v samostatném farním sboru, pravidelné i příležitostné akce, kterých se účastní jak členové
sboru, tak širší roztocká komunita a přátelé sboru.

Staršovstvo sboru má 6 řádných členů a 3 náhradníky. 

Současné aktivity sboru

Pravidelně

1. BOHOSLUŽBY- 1. a 3. neděli v měsíci, připravována je nedělní škola pro děti 
2. DUCHOVNÍ SETKÁNÍ pro rodiny s dětmi - 1x za 14 dní
3. BIBLICKÉ HODINY pro mladší školní děti - 1x za 14 dní 
4. BIBLICKÉ HODINY PRO DOSPĚLÉ -  1x za měsíc
5. PASTORAČNÍ ČINNOST

Příležitostně několikrát do roka

1. EKUMENICKÉ BOHOSLUŽBY ve spolupráci s římskokatolickou farností a sborem
CČSH v Roztokách.

mailto:annakaucka@seznam.cz
Hewer
Placed Image

Hewer
Placed Image

Hewer
Placed Image



EKUMENICKÉ AKCE -  Na jaře 2022 se roztocký sbor aktivně zapojil do pomoci
ukrajinským uprchlíkům. Společně s husitským sborem a římskokatolickou farností
jsme  organizovali  sbírky  oblečení,  hygienický  pomůcek  a  léků.  Společně  také
proběhly pravidelné modlitby za mír. 

Na jaře roku 2023 jsme se připojili k husitskému sboru a podíleli se na Fairtrade
snídani. K této akci se k přátelům z husitského sboru chceme připojovat pravidelně a
v plánu je i další spolupráce.

2. PŘEDNÁŠKY A AKCE PRO VEŘEJNOST-  pravidelné pečení a zdobení perníčků,
přednášky Pavla Hoška, přednáška Pastoral Brothers, přednáška Vojena Syrovátky.
Na  zelený  čtvrtek  pravidelně  pořádáme  sederovou  večeři.  Další  naplánované
přednášky:  Pastoral  Brothers  (pro  mládež),  Evoluce  a  víra  (oslovíme  Šimona
Pokorného), Josef Šlerka (Umělá inteligence a víra).

3. SETKÁNÍ  PRO STARŠÍ  DĚTI A PŘEDNÁŠKY či  diskusní  večery  pro mládež,  ve
spolupráci se sborem ve Strašnicích a sborem U Klimenta. 

4. KAZUÁLIE -  od počátku samostatného fungování  sboru se  na sbor  obracejí  lidé
žádající o svatbu (10 uskutečněných svateb), křty (2 křty dětí) a pohřby (4 pohřby).

5. AKCE MĚSTA - Spolupodílení se na akcích města a spolků  – Knižní trhy, Vánoční
trhy, Živé Jesličky apod.

6. SBOROVÉ VÍKENDY A SPOLEČNÉ OBĚDY PO BOHOSLUŽBÁCH - V roce 2022 i v
roce 2023 jsme realizovali sborový víkend (Horní Čermná, Luh u Čími), na rok 2024
máme již naplánovaný víkend v Bělči a sborovou vodu/hory.

7. SETKÁVÁNÍ NAPŘÍČ SBORY ČCE -  V roce 2022 proběhl v našem sboru seniorátní
den a v roce 2023 jsme u nás přivítali sbor z Nymburka.

Struktura sboru

Sbor má k 17. 9. 2023 42 členů, z toho 24 členů s hlasovacím právem.

Věková struktura sboru dotazníku je v současné době:

● Do 15 let: 13 členů

● Od 16 – 25: 6 členů 

● Od 26 – 45: 8 členů

● Od 46 – 65: 12 členů

● Nad 65: 3 členi

Bohoslužeb  i  dalších  aktivit  se  však  účastní  mnohem  více  lidí,  než  je  počet
administrativních členů sboru. 



Mezi  účastníky  aktivit  roztockých  evangelíků  je  nemálo  ekumenických  (především
katolických) a necírkevních přátel, někteří účastníci aktivit si  ponechali  členství v jiném
sboru ČCE, i když pravidelně navštěvují bohoslužby a další aktivity v Roztokách.

Počet účastníků od ledna do prosince minulého roku stoupal. Výrazným mezníkem bylo
právě založení nového farního sboru v červnu minulého roku. Účast v jarním období roku
2022 se pohybovala mezi 20 - 30 účastníky bohoslužeb, od září do prosince roku 2022 se
zvýšila na průměrných 30-40 účastníků. Za poslední dobu se účastní průměrně 40 osob,
nezřídka  je  nás  kolem  50  osob,  na  bohoslužby  na  Štědrý  den  nás  bylo  85.  Často  na
bohoslužby přicházejí noví lidé, kteří se o našem sboru dozvěděli od svých známých nebo
ze sociálních sítí. Někteří začali chodit pravidelně, někteří zavítají jen příležitostně. 

Složení účastníků je pestré - scházejí se lidé všech věkových kategorií, nejvíce zastoupená je
střední generace, bohoslužeb se také účastní hodně dětí, průměrná účast na nedělní škole je
8 dětí.

Roztočtí  evangelíci  se podílejí  na životě našeho města.  Z mnohých setkání  si  přinášíme
pocit, že lidí, kteří by měli zájem o naše společenství, by mohlo i nadále přibývat. Náš sbor
je opravdu živým a rozvíjejícím se společenstvím.

II. ODŮVODNĚNÍ PRODLOUŽENÍ PODPORY

Synod ČCE schválil v květnu 2022 založení našeho sboru a také naší žádost o podporované
misijní místo s osvobozením od placení personálního fondu do září roku 2024, podpora je v
rozsahu 100%.

Za rok působení našeho samostatného sboru všichni členové řádně pravidelně přispívají na
sborový účet Znanční částkou – salárem. Odhadujeme, že příjem na sborový účet se bude
zvyšovat. Vzácné nejsou ani štědré dary od přátel sboru - nečlenů.

Roztocký sbor se postupně rozvíjí a stává se Znančně stabilnější. Domníváme se však, že
náhlý přechod na Znanční nezávislost by mohl být příliš rychlý. Celkovému rozvoji sboru
by velmi prospělo, kdyby doba spoření a přípravy na samostatné Znancování mohla být
prodloužena.  Žádáme tedy o prodloužení podpory na dva roky,  s  tím,  že podpora bude
první rok ve stejné výši jako dosud a druhý rok poloviční.

Věříme, že nám snížené Znanční náklady dovolí i nadále rozvíjet sborovou činnost ve vícero
oblastech. Budeme se věnovat rozvoji sborových aktivit a zároveň myslet i na obětavost na
venek – podílet se na pomoci slabším, rozvíjet diakonickou a dobrovolnickou činnost apod. 

Misijní význam

Chceme  pokračovat  v naší  vizi  být  otevřeným  místem  evangelické  církve,  podporovat
setkávání lidí všech generací, různých povolání a zájmů. Chceme šířit evangelickou tradici a
zároveň  podporovat  ekumenickou  sounáležitost  a  společné  aktivity  s  našimi  přáteli  z
ostatních denominací či bez příslušnosti k církvi.

Roztoky jsou typické pro svůj bohatý kulturní život a propojování lidí různých věkových
skupin a náboženství  v rámci komunitních akcí  (Masopust,  Svátek světel,  Vánoční trhy,
Živé jesličky). Domníváme se, že propojení komunitních a kulturních aktivit s aktivitami



nově  založeného  sboru  má  potenciál  přispět  k  dalšímu  rozšíření  evangelického  sboru
v Roztokách.

IV. CÍLE PROJEKTU

1. Rozšíření stávajících aktivit

Stávající  aktivity  jsou  nastavené  na  0,5  úvazku  farářky  Anny  Pokorné,  která  zahájila
oZciálně svojí práci v Roztokách 1. října 2021.

Předpokládáme zachování stávajících aktivit sboru a jejich postupný rozvoj během dalšího
roku při zachování 0,5 úvazku kazatelky.

Farářka Anna Pokorná bude dojíždět do Roztok na 2 dny v týdnu + neděle.

BOHOSLUŽBY: 2-3 neděle v měsíci (na třetí neděli oslovíme hosty, případně výpomocné
kazatele).

SETKÁNÍ  V TÝDNU:  3-4  setkání  probíhající  ve  dvou  dnech  (pro  děti,  dospělé  i  starší
generaci) ekumena atd. (administrativa, seniorátní povinnosti faráře; kazuálie (křty, svatby,
pohřby) a pastorační činnost

AKCE PRO VEŘEJNOST: spolupráce s místními spolky 

SPOLUPRÁCE S DOMOVEM SENIORŮ, NEMOCNICÍ, ŠKOLAMI: spíše nárazově, více na
dobrovolné bázi, častější práce by se již nevešla do 0,5 úvazku stávající kazatelky, ale lze se
v rámci sboru domluvit na rozdělení činností – ve sborech dobře funguje tzv. křesťanská
služba – dobrovolníci navštěvující potřebné atd. oslovení rodičů žáků ZŠ Braunerova a ZŠ
Sedmihlásek s nabídkou aktivit sboru ČCE v Roztokách.

SPOLUPRÁCE S OKOLNÍMI SBORY: společné akce především se sborem v Libčicích nad
Vltavou (Ekumenická pizza, Otevřená zahrada) a sborem na Smíchově, kde bude současně
Anna Pokorná farářkou (do září 2023). Dále také se sbory, se kterými mají roztočtí blízké
vztahy  vzhledem  k dlouholetému  členství  a  také  vzhledem  k zakotvení  některých
roztockých mládežníků – Střešovice, Strašnice, u Klimenta, Dejvice. Farářka Anna Pokorná
bude od října 2023 na poloviční úvazek seniorátní farářkou pro mládež a roztocký sbor bude
podporovat veškeré aktivity,  které budou z tohoto povolání vyplývat. 

EKUMENICKÁ SPOLUPRÁCE: s Římskokatolickou farností v Roztokách a se sborem Církve
československé husitské. S katolíky navážeme na pravidelná setkávání nad Biblí a s CČH na
započaté aktivity v minulém roce.  V rámci Týdne za jednotu křesťanů proběhnou společné
bohoslužby.

2. Zajištění stabilních prostor pro sborové aktivity

HAUROWITZOVA VILA - Bohoslužby budou i nadále probíhat ve vile v Tichém údolí 125,
která je v pronájmu sdružení Roztoč na základě Smlouvy uzavřené do roku 2030.
Ve vile je k dispozici velká sborová místnost pro cca 60 lidí, WC a příslušenství, prostorná
kuchyň, předsíň a kancelář, která je však v současné době využívána sdružením Roztoč a ZŠ
Sedmihlásek. K vile náleží i terasa a rozlehlá veřejná zahrada.



ATELIÉR JUNGMANNOVA – prostory sdružení Roztoč poskytnuté na základě Smlouvy o
spolupráci. Prostory, ve kterých jsou realizovány duchovní setkávání pro rodiče s dětmi a
biblické hodiny pro dospělé. 

FARNÍ KANCELÁŘ  – nově v plánu pronajmout prostory výhradně pro potřeby sboru –
farní kancelář, která by mohla sloužit i jako místnost pro menší setkání, rozhovory.
Zatím nebylo realizováno a dosavadní prostory se zatím ukázaly jako dostačující.

3. Vybavení sborové místnosti a kanceláře

V současné době disponujeme jako sbor 40 novými evangelickými zpěvníky, kancionály,
kalichem a kalíšky na VP, kazatelským pultíkem a společně se sdružením Roztoč máme
k dispozici elektrické varhany, které jsou stabilně umístěny ve vile v Tichém údolí.

V. ZPŮSOB DOSAŽENÍ JEDNOTLIVÝCH CÍLŮ A JEJICH UDRŽITELNOST

1. Rozšíření stávajících aktivit

● pravidelné  rebektování  zájmu  o  sborové  aktivity  (staršovstvo  nového  sboru,
komunikace se členy sboru, komunikace s farářkou sboru, setkávání u kávy apod.)

● propagace  aktivit  -  roztocký  měsíčník  ODRAZ,  facebookové  stránky,  webové
stránky sboru, příspěvky do Českého bratra apod. - dobrovolníci

● nabídka  aktivit  rodičům  žáků  ZŠ  Braunerova  a  ZŠ  Sedmihlásek  -  farářka  +
dobrovolníci

● nabídka aktivit v domově pro seniory, v nemocnici - farářka + dobrovolníci

● spolupráce se sdružením Roztoč - pravidelné setkávání přátel Roztoče (1x za měsíc
ve čtvrtek)

2.  Zajištění stabilních prostor pro sborové aktivity  

● pravidelná komunikace se sdružením Roztoč a městem Roztoky - farářka + zvolený
kurátor

● schůzka  a  navázání  spolupráce  ohledně  využití  (pronajmutí)  prostor  u  Církve
československé husitské. Oslovení dalších subjektů ve městě k možnému pronájmu
kanceláře  (Středočeské  muzeum,  kavárna  Vratislavka,  Římskokatolická  farnost
Roztoky, u přátel ve vilové části v Tichém údolí apod.)



VI. FINANČNÍ ROZVAHA

1. Skutečnost 9-12 2022 a schválený rozpočet na rok 2023

2. Výhled do dalších let

A) varianta s rozvahou zvýšení příjmů a výdajů o 5 %



B) varianta s rozvahou zvýšení příjmů o 10% a výdajů o 8 %

3. Komentář Mnanční rozvahy

V rámci rozhovorů o Znanční budoucnosti  sboru zvažujeme různé scénáře.  Vzhledem k
tomu,  že  nemáme  vlastní  nemovitost,  ze  které  bychom  mohli  čerpat  příjmy  z  nájmů,
soustředíme naši pozornost na téma zvyšování obětavosti jednotlivých členů i přátel sboru.
Věříme,  že  s  prodlouženou  podporou  zvládneme  překlenout  období  zvýšených  nákladů
způsobených odvody do personálního fondu.  Počítáme s  tím,  že  během překlenovacího
období  si  uspoříme Znanční  prostředky na další  léta  a  (hlavně)  zvýšíme naši  obětavost
natolik, že budeme do budoucna Znančně nezávislí. 

Schváleno staršovstvem dne 19. 9. 2023

Anna Pokorná, farářka ....................................    Anna Kaucká, kurátorka ....................................



 
 

Pražský seniorát Českobratrské církve evangelické   
Tulská 14/1 Praha 10 – Vršovice, 100 00,  

        tel. 776 123 320, e-mail: prazsky-seniorat@evangnet.cz 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Telefon: 776 123 320 ; e-mail: prazsky-seniorat@evangnet.cz; IČO: 48548472; číslo účtu: 2700237649/2010 

 
    

 

 

 

Věc:  

 

Žádost o prodloužení podpory pro misijní místo FS ČCE v Roztokách u Prahy 

Vyjádření seniorátního výboru Pražského seniorátu 

 
SV má radost, že se život nejmladšího sboru Pražského seniorátu pestře rozvíjí. SV tuto 

žádost sboru projednal na své řádné schůzi v září a žádost schválil.  
V případě prodloužení podpory bude mít sbor možnost naspořit dostatečné finanční 

prostředky, aby se stal finančně nezávislým. Sborový život přesvědčivě ukazuje, že založení a 
podpora sboru byly dobrým rozhodnutím. 
   

 
Matěj Opočenský, senior pražského SV 
 
 
……………………………. 
 
Daniel Heller, seniorátní kurátor SV 
 
 
…………………………… 

Hewer
Placed Image

Hewer
Placed Image

Hewer
Placed Image


